« *Dormitaverunt pastores tui, rex Assur, sepe lientur principes tui. Latitavit populus tuus in montibus, et non est qui congreget.* » Cum (inquit) *populus tuus* effeminatus, et quasi fragilis ut muliere-

steterint, non mirum si dormierint pastores tui, id est principes et subreguli tui. Et si edomiti sunt vel interfecti, qui primi in acie stare debuerant, dispersus est populus tuus ob timorem venientis Nabuchodonosor: interfectis enim principibus, reliqua multitudo inbellis dispersa est in montibus, et non est qui congreget fugientes, et ad resistendum cogat exercitum.

« Non est obscura contritio tua, pessima est plaga tua, id est non parva, et quam possit latere, quam a nullo medicorum possit curari. « Omnes qui audierunt auditionem tuam, compresserunt manum super te. » Manifestum est quia quicumque audierint subversam Ninivem, et regem quondam potentissimum prostratum, stupebunt attoniti tanta rei magnitudine, et compriment manus, ut solent facere stupentes, vel certe præ gaudio insultantes ruinae tuae, plaudunt manibus. Cur autem hoc, ostendit subdens: « Quia super quem non transit malitia tua semper? » Itcirco (inquit) nullus potest super te dolere, et vulneri tuo dare lacrymas, quia nullus est super quem malitia tua non transierit. Nec dicit,

A steterit, sed « transierit, » quia malitia Assyriorum et superbia eorum transitoria et caduca erant, nec semper poterat permanere. Tropologicae hæc verba ad mundi principem referri possunt. Qui quondam gloriabatur: « In cælum conscendam, super astra cæli exaltabo solium meum, » cui etiam exprobrans propheta, dicit: « Quomodo cecidisti de caelo, Lucifer, qui mane oriebaris? » Dicitur ergo et per apostropham: « O Assur, dormierunt pastores tui in adventu Christi Domini, quia pascebant homines non in salutem, sed ut sagittas omni immunditia et iniquitate, avidia eos devotarent. Populus tuus, qui te quondam celebrat, discessit a te, et confugit ad montes, ad apostolorum et doctorum praesidia. Et nunc omnes insultant tibi, qui a te decepti fuerant, quia aut nullus aut rarus est, quem non aliquando deceperis, et super quem non transierit malitia tua. Super quem enim stat malitia, non potest insultare ei. Cum vero transierit malitia, et accesserit bonitas, tunc insultabunt diabolo, et hanc operibus quasi complexis manibus super eum concropanunt.

IN HABACUC PROPHETAM.

Habacuc propheta, qui apud Hebræos Chabacuk dicitur, prophetavit jam Juda, id est duabus tribubus a Nabuchodonosor in captivitate ductis. Quod scire possumus ex libro Daniæ, qui fuit unus ex captivitate Judæ, ad quem cum in lacu positus esset, hic propheta cum prandio de Judæa per angulum deportatus est. Interpretatur autem Chabacuk *amplexans*, sive *amplexatio*, quia amabilis Domini fuerit, vel quia lætatus est cum Domino, et quasi quodam certamine eum amplexus sit. Nullus enim prophetarum tam audacter ad disceptationem præsumpsit Dominum provocare et dicere: « Usquequo, Domine, clamabo, » etc.

CAPUT PRIMUM.

« Onus quod vidit Habacuc propheta. » Ubicumque in prophetis onus ponitur, pondus miseriarum et afflictio designatur. Attendendum autem quod sequitur: Quod vidit Habacuc propheta. Videbat, id est intelligebat quæ dicebat, non sicut Montanus hæreticus insanit, dicens ignorasse prophetas quæ loquebantur, et more insipientium dedisse eos sine mente sonum.

« Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies? vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis? » Loquitur propheta plenus dolore, et causatur contra Dominum, cur templum sibi consecratum et civitatem Hierusalem, quæ quondam specialiter civitas Dei appellabatur, a Chaldæis permiserit destrui, cur etiam populum ad se clamantem non exaudiat, et vociferantem propter vim hostium non salvet.

« Quare ostendisti mihi iniquitatem et laborem, videre prædam et injustitiam contra me? » Cur (inquit) vixi, et ad hoc tempus perductus sum, ut

iniquitatem videam et laborem, id est afflictionem, quam ab hostibus sustinere? Hæc dicebat propheta præ angustia mentis turbatus, et quasi dubitans nihil fieri sine Dei providentia, veluti ignorans sanctos tribulationibus probari et proficere, sicut aurum in igne proficit ad claritatem. Sed et hoc potest dici, quia non ex persona sua, sed ex imperfectorum talia propheta dicit, qui ignorantes occulta Dei judicia, cum viderint males extolli, bonos premi, audent causari contra Dominum, qui scit quid, cui, vel quando conveniat. Tale quid et Psalmista deplorat, dicens: Erant ipsi peccatores et abundantes in speculo, etc. Job quoque enumeratis felicitatibus, quibus reprobi stipantur in mundo, ita concludit: Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. « Et factum est iudicium et contradictio potentior. Propter hoc lacerata est lex, et non pervenit usque ad finem iudicium, quia impius prævalet adversus justum, propterea egredietur iudicium perversum. » Dolet propheta sive populus, ex cuius persona loquitur, quia non veritate, sed potentia adversum se iudicatum sit, et nihil ex lege, sed per vim omnia sustinuerint, unde ipsum iudicium nullum finem habuerit. Finit enim iudicii est, iudicare iuste. Quare autem ista dixerit, ostendit subdens: Quia impius, id est Nabuchodonosor, prævalet adversus justum, id est Judam. Nechao impius rex Ægypti, adversus sanctum Josiam. Daniel et tres pueri martyres serviunt regi iniquissimo Nabuchodonosor. Potest hæc et ad sanctos referri, qui queruntur cur contra eos persecutores prævaleant, cur iudex impiissimus, acceptis muneribus, innoxium damnet, et reum absolvat.